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남원중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.17)

(2차추경예산)

남원중앙초등학교



남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-17 예산액 1,705,685,000

2023학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 2023학년도 남원중앙초등학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,705,685,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,705,685 1,130,095 575,590 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,337 59,772 3.5

학생복지/교육격차 해소 25,864 388,505 22.7

기본적 교육활동 189,203 383,543 22.4

선택적 교육활동 202,997 448,817 26.3

교육활동 지원 127,069 172,848 10.1

학교 일반운영 21,120 247,200 14.4

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 569,175 1,544,860 90.5

이전수입 기타이전수입 0 2,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 5,989 135,400 7.9

자체수입 행정활동수입 426 5,960 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,965 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,557,360 988,185 569,175

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,544,860 975,685 569,175

1.교육비특별회계전입금수입 1,544,860 975,685 569,175

1.교육비특별회계전입금 1,544,860 975,685 569,175

1.학교운영비전입금 457,134 467,647 -10,513 기본운영비(유치원) : -1,295,000원 * 1교 = -1,295,000

기본운영비(초등) : -9,218,000원 * 1교 = -9,218,000

2.목적사업비전입금 1,087,726 508,038 579,688 무상급식비 : -78,113,000원 * 1교 = -78,113,000

(성립전_2추)무상급식비 : 60,399,000원 * 1교

 =
60,399,000

(성립전_2추)2023학년도 상반기 초등 스포츠강

사 인건비 : 20,262,000원 * 1교 =
20,262,000

(성립전_2추)2023학년도 상반기 초등스포츠강

사 인건비(맞춤형복지비) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2023 초등 기초학력 보장 선도학

교 인건비 : 31,834,000원 * 1교 =
31,834,000

(성립전_2추)2023학년도 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 4,007,000원 * 1교 =
4,007,000

(성립전_2추)전자태그 기반 물품관리비 : 

11,305,000원 * 1교 =
11,305,000

(성립전_2추)2023학년도 유치원 돌봄교실 1학

기 운영비 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 피복 구입비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2023년 학교운동부지도자 여비 및

 피복비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)2023년 학교운동부지도자 여비 및

 피복비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)2023년 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)2023년 유·초등 기간제교원 성과

상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_2추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)2023. 두드림학교 예산 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)상반기 친환경농산물 사업비 : 

6,002,000원 * 1교 =
6,002,000

(성립전_2추)상반기 친환경농산물 사업비 : 

14,194,000원 * 1교 =
14,194,000

(성립전_2추)유정란 지원 : 686,000원 * 1교 = 686,000

(성립전_2추)유정란 지원 : 1,628,000원 * 1교

 =
1,628,000

(성립전_2추)2023. 초등 기초학력 보장 선도학

교 운영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 13,400,000원 * 1교 =
13,400,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천학교 운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023학년도 공립유치원 방과후과

정 운영비 : 3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)2023. 특수학급 자율선택과제 프

로그램 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023 학급 특색환경생태교육 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)소규모 실내체육시설 설치 : 

50,200,000원 * 1교 =
50,200,000

(성립전_2추)학교무선망추가구축 : 43,912,000

원 * 1교 =
43,912,000

(성립전_2추)2023 유치원 통합학급지원 프로그

램 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023학년도 초등학교 학교운동부 

육성종목 교통비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 유아학비 추가

지원금(교육과정비) : 207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 유아학비 추가

지원금(방과후과정비) : 104,000원 * 1교 =
104,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_2추)2023학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 학교운동

부 육성종목 지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운

영 공간조성(실내) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운

영 공간조성(생태) : 16,930,000원 * 1교 =
16,930,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운영 공

간조성(학부모놀이나눔터) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2023학년도 유치원 어울한마당 운

영비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 생태전환교육(프

로젝트) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,617,000원 * 1교 =
1,617,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,004,000원 * 1교 =
1,004,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)2023학년도 초등 특수교육대상자 

통학비 지원 : 383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)2023학년도 육성종목 운영비 : 

6,469,000원 * 1교 =
6,469,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대회참

가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 9,781,000

원 * 1교 =
9,781,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 9,020,000

원 * 1교 =
9,020,000

(성립전_2추)유치원 독서거점 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성 사업 : 

110,000,000원 * 1교 =
110,000,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 366,000원 * 1교 =
366,000

(성립전_2추)학교기타운영비(교수학습여건개선

비) : 37,433,000원 * 1교 =
37,433,000

(성립전_2추)2023. 유치원 방과후과정 운영비

 : 6,960,000원 * 1교 =
6,960,000

(성립전_2추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023. 남원교육협력지구 초등 6학년 꿈

세움 진로교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 : 21,599,000원 * 1교 =
21,599,000

3.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.학교회계간이전수입 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.자체수입 141,360 134,945 6,415

1.학부모부담수입 135,400 129,411 5,989

1.수익자부담수입 135,400 129,411 5,989
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 32,585 32,585 0

1.급식비 32,585 32,585 0

2.방과후학교활동비 57,089 51,100 5,989

1.방과후학교활동비 57,089 51,100 5,989 로봇과학강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

미술강사비1 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

축구강사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2022학년도 미수납 이월금 : 1,988,630원*1회 

=
1,989,000

3.현장체험학습비 30,642 30,642 0

1.현장체험학습비 30,642 30,642 0

4.졸업앨범비 4,284 4,284 0

1.졸업앨범비 4,284 4,284 0

5.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동 운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 5,960 5,534 426

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 2,360 1,934 426

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 760 334 426

1.기타행정활동수입 760 334 426 도서 매각대금 : 13,000*1회 = 13,000

재무감사 회수금 : 412,670원*1회 = 413,000

3.기타수입 6,965 6,965 0

1.전년도이월금 6,965 6,965 0

1.순세계잉여금 6,965 6,965 0

1.순세계잉여금 6,965 6,965 0

1.순세계잉여금 6,965 6,965 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,772 50,435 9,337

1.기타 교직원보수 55,967 47,945 8,022

1.교직원대체인건비 55,967 47,945 8,022

1.[초]직원대체인건비 2,700 0 2,700

1.기간제근로자인건비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 1,616,270원*1교=
1,617,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 1,003,980원*1교=
1,004,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 78,070원*1교=
79,000

2.[유]기간제교원인건비 53,267 47,945 5,322

1.기간제교원인건비 49,509 44,187 5,322
(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 성과상여금(목적) : 1,314,270원*1명=
1,315,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 성과상여금(목적) : 4,006,600원*1교=
4,007,000

2.기간제교원법정부담금 3,758 3,758 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,805 2,490 1,315

1.교직원역량강화 2,340 2,340 0

1.[초]직무연수 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.[초]학부모공개수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교직원복지 1,465 150 1,315

1.[초]동호회지원 1,465 150 1,315

1.교직원복지비 1,465 150 1,315
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,315,000 =
1,315,000

2.학생복지/교육격차 해소 388,505 362,641 25,864

1.급식 관리 276,685 252,828 23,857

1.학교급식운영 276,685 252,828 23,857

1.[초]급식재료구입비 222,739 217,943 4,796

1.급식용식재료비 222,739 217,943 4,796 (성립전_2추)식품비 : 60,399,000원*1교= 60,399,000

식품비 : -78,113,000원*1교= -78,113,000

(성립전_2추)유정란지원사업비(목적) : 

686,000원*1교=
686,000

(성립전_2추)유정란지원사업비(목적) : 

1,628,000원*1교=
1,628,000

이경분 2023년 07월 21일 08시 37분 32초 9 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물지원(목적) : 

6,002,000원*1교=
6,002,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(목적) : 

14,194,000원*1교=
14,194,000

3.[초]급식운영비 32,685 32,685 0

1.일반수용비 17,685 17,685 0

2.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]급식기구확충비 20,801 2,000 18,801

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 19,801 1,000 18,801
(성립전_2추)학교급식기구구입비(목적) : 

9,020,000원*1교=
9,020,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비(목적) : 

9,781,000원*1교=
9,781,000

5.[초]대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비(목

적) : 260,000원*1교=
260,000

2.보건관리 39,745 34,700 5,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,119 22,039 4,080

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,875 3,875 0

1.학생복지비 3,875 3,875 0

3.[초]보건실운영 20,694 16,614 4,080

1.기간제근로자인건비 10,659 10,659 0

2.일반수용비 1,330 250 1,080
(성립전_2추)위생용품 구입(목적) : 

20,000원*54명*1회=
1,080,000

3.운영수당 965 965 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.학생복지비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 6,000 3,000 3,000
(성립전_2추)심폐소생술 마네킨 등 실습교

육교구(목적) : 600,000원*5개*1회=
3,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)1,500 1,500 0

1.일반수용비 50 50 0
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2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학교환경위생관리 13,626 12,661 965

1.[초]먹는물관리 5,666 4,731 935

1.일반수용비 5,666 4,731 935 수질검사 : 260,000원*1회= 260,000

정수기유지보수(필터교체) : -1,809,000원

*1교=
-1,809,000

정수기렌탈(9월~2024.2월) : 138,000원*3

대*6월=
2,484,000

2.[초]공기질측정 1,210 880 330

1.일반수용비 1,210 880 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1회= 330,000

3.[초]방역관리 6,750 7,050 -300

1.일반수용비 6,750 7,050 -300
감염병 예방 물품 구입 : -1,000원*300명

*1회=
-300,000

3.학생복지 72,075 75,113 -3,038

1.교육복지우선 38,200 38,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 3,200 3,200 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사업 운영비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 6,968 6,968 0

3.교육운영비 25,432 25,432 0

4.목적사업업무추진비 840 840 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 33,875 36,913 -3,038

1.[초]졸업앨범제작 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

2.[초]학생교과서구입 29,465 32,503 -3,038

1.교육운영비 29,465 32,503 -3,038 교과서구입 : -3,038,000원*1교= -3,038,000

3.기본적 교육활동 383,543 194,340 189,203

1.교과 활동 293,034 130,348 162,686
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1.교과활동지원 108,828 38,429 70,399

1.[초]학습준비물구입 11,245 12,245 -1,000

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물 11,080 12,080 -1,000 학습준비물구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,949 11,984 -2,035

1.교육운영비 9,949 11,984 -2,035
교사용교과서(지도서)구입 : -2,035,000원

*1교=
-2,035,000

3.[초]보결수업관리 3,375 3,375 0

1.기타수당 3,375 3,375 0

4.[초]기초학력지도 84,259 10,825 73,434

1.기간제교원인건비 41,834 10,000 31,834
(성립전_2추)기초학력계약제교원 인건비

(목적) : 31,833,810원*1교=
31,834,000

2.기타수당 25,710 0 25,710
(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*8시

간*25주=
6,000,000

(성립전_2추)교과보충 강사비(목적) : (30,000원

*60시간*5명)+(30,000원*51시간*7명)=
19,710,000

3.운영수당 1,050 700 350
(성립전_2추)두드림 강사비(목적) : 

35,000원*2시간*5회=
350,000

4.교육운영비 15,065 125 14,940
(성립전_2추)선도학교 교구및물품구입비

(목적) : 250,000원*6회=
1,500,000

(성립전_2추)선도학교 교재및도서구입비

(목적) : 18,000원*50명*3회=
2,700,000

(성립전_2추)선도학교 간식비(목적) : 

3,000원*50명*8회=
1,200,000

(성립전_2추)두드림 교재및교구구입(목적)

 : 20,000원*50명*3회=
3,000,000

(성립전_2추)두드림 간식비(목적) : 2,500

원*50명*6회=
750,000

(성립전_2추)두드림 통합진단검사비(목적)

 : (3,000원*300명)+(50,000원*30명)=
2,400,000

(성립전_2추)두드림 프로그램재료비(목적)

 : 15,000원*20명*5회=
1,500,000

(성립전_2추)교과보충 간식비및학습자료구

입비(목적) : 30,000원*9개*7명=
1,890,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목적) : 100,000원

*6회=
600,000

2.과학 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[국고]체육 교과활동 41,318 19,676 21,642

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2.교육운영비 800 800 0

2.[초]스포츠강사인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)초등스포츠강사 피복구입비

(목적) : 300,000원*1명=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 38,288 18,026 20,262

1.기간제근로자인건비 36,662 16,400 20,262
(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비(목적)

 : 20,262,000원*1교=
20,262,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 650 550 100

1.기간제근로자인건비 650 550 100
(성립전_2추)초등스포츠강사 맞춤형복지비

(목적) : 100,000원*1교=
100,000

5.[초]토요스포츠 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

980,000원*1교=
980,000

4.외국어 교과활동 765 765 0

1.[초]교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

5.선택 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]기타교과운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

6.특수교육교과활동 9,633 2,850 6,783

1.[초]교과운영 9,153 2,370 6,783

1.운영수당 6,052 0 6,052
(성립전_2추)강사비(목적) : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_2추)교통비(목적) : 26,000원*2일

=
52,000

(성립전_2추)방과후학교지원비(목적) : 6

명*100,000원*9개월=
5,400,000

2.교육운영비 2,291 1,560 731
(성립전_2추)재료비(목적) : 21,750원*16

명=
348,000

(성립전_2추)통학비(목적) : 383,000원*1

교=
383,000

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 690 690 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0
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7.유치원 교과활동 116,690 52,828 63,862

1.[유]교과운영 23,274 17,908 5,366

1.교육운영비 13,671 8,305 5,366
(성립전_2추)통합교육지원프로그램(목적)

 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_2추)어울한마당-밧줄놀이체험운영

비(목적) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)어울한마당-체험상품(목적) :

 1,870,000원*1회=
1,870,000

(성립전_2추)어울한마당-기타용품(목적) :

 130,000원*1회=
130,000

(성립전_2추)독서거점-인형극관람및체험비

(목적) : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_2추)통학비(목적) : 2,000원*2회

*91.5일=
366,000

2.비품구입비 7,603 7,603 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 4,405 3,800 605

1.학습준비물 4,405 3,800 605 수업및학습용품 : 121,000원*5종= 605,000

3.[유]교과활동지원 16,120 18,520 -2,400

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 15,850 18,250 -2,400
방과후과정 혼합급식지원비 : -2,400,000

원*1교=
-2,400,000

4.[유]누리과정(유아학비) 25,961 12,600 13,361

1.운영수당 4,830 2,415 2,415
(성립전_2추)방과후과정 특성화강사비(목

적) : 35,000원*3시간*23회=
2,415,000

2.교육운영비 21,131 10,185 10,946
(성립전_2추)교육과정 간식비(목적) : 

6,000원*29명*3월=
522,000

(성립전_2추)교육과정 학습준비물(목적) :

 150,000원*29명=
4,350,000

(성립전_2추)교육과정 체험활동비(목적) :

 206,450원*1회=
207,000

(성립전_2추)교육과정 체험활동비(목적) :

 957,000원*4회=
3,828,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목적) : 

16,000원*29명*3월=
1,392,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목적) : 

51,610원*2개월=
104,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물(목적)

 : 181,000원*3회=
543,000

5.[유]유치원운영 46,930 0 46,930

1.일반수용비 46,930 0 46,930
(성립전_2추)실내놀이공간조성(목적) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)생태놀이공간조성(목적) : 

16,930,000원*1회=
16,930,000

(성립전_2추)학부모놀이나눔터(목적) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000
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8.정보교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]학습준비물지원 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

2.창의적 체험활동 90,509 63,992 26,517

1.자율활동 42,317 32,200 10,117

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]체육대회 2,917 5,000 -2,083

1.교육운영비 2,917 5,000 -2,083 체육대회용품구입비 : -2,083,000원*1교= -2,083,000

6.[초]학교특색사업 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

7.[초]창의적체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교육과정내실화 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

9.[초]꿈키움미래교실 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,562 1,562 0

2.목적사업업무추진비 38 38 0

10.[초]탄소중립 실천학급운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)강사비(목적) : 35,000원*4명

*2회=
280,000
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2.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전_2추)활동재료비(목적) : 35,000원

*15명*3회=
1,575,000

3.목적사업업무추진비 145 0 145
(성립전_2추)협의회비(목적) : 14,500원*2

명*5회=
145,000

11.[초]교사교육과정실천학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)운영물품구입비(목적) : 

150,000원*2학급*9회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비(목적) : 300,000원

*1회=
300,000

12.[초]환경생태교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영비(목적) : 4,000원*20명

*10회=
800,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000원*20명

*5회=
200,000

13.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)운영활동비(목적) : 190,000

원*20회=
3,800,000

14.[초]생태전환교육프로젝트 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비(목적) : 150,000원*1

시간*11회=
1,650,000

(성립전_2추)물품구입비(목적) : 250,000

원*3반*1회=
750,000

2.현장체험학습활동 45,042 31,642 13,400

1.[초]수학여행 13,400 0 13,400

1.교육운영비 13,400 0 13,400
(성립전_2추)차량임대료(목적) : 900,000

원*2대*2일=
3,600,000

(성립전_2추)식비및체험비(목적) : 48,000

원*63명*2일=
6,048,000

(성립전_2추)숙박비(목적) : 59,000원*63

명*1박=
3,717,000

(성립전_2추)예비비(목적) : 35,000원*1회

=
35,000

2.[초]수련활동 3,792 3,792 0

1.교육운영비 3,792 3,792 0

3.[초]현장학습 27,850 27,850 0

1.교육운영비 27,850 27,850 0

3.동아리활동 150 150 0

1.[초]동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.진로활동 3,000 0 3,000

1.[초]진로계획활동 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)강사비(목적) : 50,000원*3시

간*3명=
450,000

(성립전_2추)주강사비(목적) : 200,000원

*1시간*6명=
1,200,000

(성립전_2추)보조강사비(목적) : 120,000

원*1시간*3명=
360,000

(성립전_2추)재료비(목적) : 330,000원*3

반*1회=
990,000

4.선택적 교육활동 448,817 245,820 202,997

1.방과후학교 운영 222,375 170,046 52,329

1.방과후학교운영 136,889 100,900 35,989

1.[초]특기적성교육 136,889 100,900 35,989

1.운영수당 100,820 66,820 34,000 로봇과학강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

축구강사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

미술강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권(목적) : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

2.전기요금 7,420 7,420 0

3.교육운영비 26,989 25,000 1,989
2022학년도 방과후 미수납금(수익자) : 

1,989,000원*1교=
1,989,000

4.기간제근로자법정부담금 1,460 1,460 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 70,226 69,146 1,080

1.[초]돌봄교실운영 24,626 23,546 1,080

1.운영수당 1,200 120 1,080
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비

(목적) : 1,080,000원*1교=
1,080,000

2.교육운영비 23,426 23,426 0

2.[초]오후돌봄교실운영 45,600 45,600 0

1.일반수용비 1,574 1,574 0

2.운영수당 12,288 12,288 0

3.교육운영비 30,000 30,000 0

4.비품구입비 1,738 1,738 0

3.유치원방과후과정운영 15,260 0 15,260

1.[유]유치원방과후과정 연장돌봄 4,600 0 4,600

1.기타수당 2,858 0 2,858
(성립전_2추)방학중 돌봄담당수당(목적) :

 30,000원*21일=
630,000
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(성립전_2추)학기중 돌봄담당수당(목적) :

 22,500원*99일=
2,228,000

2.교육운영비 1,742 0 1,742
(성립전_2추)간식비(목적) : 200,000원*6

월=
1,200,000

(성립전_2추)물품구입(목적) : 542,000원

*1교=
542,000

2.[유]유치원 방과후과정 10,660 0 10,660

1.교육운영비 10,660 0 10,660
(성립전_2추)간식비(목적) : 469,800원*10

개월=
4,698,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 294,600원*10

개월=
2,946,000

(성립전_2추)방학중급식비(목적) : 6,500

원*29명*12일=
2,262,000

(성립전_2추)방학중급식비(목적) : 6,500

원*29명*4일=
754,000

2.독서활동 129,655 19,655 110,000

1.독서활동운영 129,655 19,655 110,000

1.[초]도서구입 15,929 15,929 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 15,829 15,829 0

2.[초]도서관운영 3,726 3,726 0

1.일반수용비 1,839 1,839 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0

3.비품구입비 275 275 0

3.[초]미래형 학교도서관 조성 110,000 0 110,000

1.일반수용비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)미래형 학교도서관 공사비 등

(목적) : 80,000,000원*1식=
80,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)서가 등 비품구입비(목적) : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

3.교기육성 96,787 56,119 40,668

1.교기운영 96,787 56,119 40,668

1.[초]기악부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 78,787 38,119 40,668

1.기간제근로자인건비 37,589 15,990 21,599
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(목

적) : 21,599,000원*1교=
21,599,000
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2.기타수당 2,000 2,000 0

3.운영수당 3,600 3,600 0

4.여비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비(목적)

 : 1,300,000원*1교=
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비(목적)

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

5.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)학교운동부지도자 피복비(목

적) : 200,000원*1교=
200,000

6.교육운영비 30,719 15,150 15,569
(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 및 

선수단복비(목적) : 600,000원*1명=
600,000

(성립전_2추)훈련 및 교통비(목적) : 

800,000원*10회=
8,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비(목적) : 

646,900원*10회=
6,469,000

(성립전_2추)전국소년체육대회참가경비(목

적) : 500,000원*1회=
500,000

7.기간제근로자법정부담금 1,379 1,379 0

5.교육활동 지원 172,848 45,779 127,069

1.교무업무 운영 7,796 7,796 0

1.교무학사운영 7,796 7,796 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,726 1,726 0

1.교육운영비 1,726 1,726 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 750 750 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.[초]교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2.생활지도운영 14,971 10,151 4,820

1.학생생활상담지도 4,000 2,000 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 1,500 2,000
(성립전_2추)마음치유-집단프로그램운영비

(목적) : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_2추)마음치유-집단프로그램간식비

(목적) : 30,000원*10회=
300,000

(성립전_2추)마음치유-집단프로그램물품구

입비(목적) : 20,000원*10회=
200,000

2.학교폭력예방 9,222 6,402 2,820

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]어울림프로그램운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

5.[초]학교폭력예방캠페인활동 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

6.[초]학생생활지도 2,820 0 2,820

1.여비 180 0 180
(성립전_2추)출장여비(목적) : 20,000원*9

명=
180,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_2추)행사진행비(목적) : 800,000

원*2회=
1,600,000

(성립전_2추)용품비(목적) : 740,000원*1

회=
740,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*20명

*5회=
300,000

3.학생안전교육 1,749 1,749 0

1.[초]재난대응훈련 1,749 1,749 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 149 149 0

3.학습지원실 운영 57,568 12,832 44,736
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1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 57,168 12,432 44,736

1.[초]학교정보화지원 57,168 12,432 44,736

1.일반수용비 13,056 6,732 6,324 컴퓨터유지보수비 : 103,000원*8월= 824,000

(성립전_2추)무선망공사비(목적) : 

500,000원*11회=
5,500,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.비품구입비 38,412 0 38,412
(성립전_2추)무선AP구입비(목적) : 

1,746,000원*22회=
38,412,000

4.교육여건 개선 92,513 15,000 77,513

1.교육환경개선 92,513 15,000 77,513

1.[초]교수학습환경개선 92,513 15,000 77,513

1.일반수용비 85,990 8,477 77,513
(성립전_2추)소규모체육시설설치(목적) : 

50,200,000원*1회=
50,200,000

(성립전_2추)야외 휴게공간 정비(목적) : 

26,583,000원*1교=
26,583,000

소규모체육시설설치 전등교체 : 730,000원

*1회=
730,000

2.비품구입비 6,523 6,523 0

6.학교 일반운영 247,200 226,080 21,120

1.학교기관 운영 83,509 78,257 5,252

1.부서기본운영 46,538 41,786 4,752

1.[초]교장실운영 9,830 9,902 -72

1.여비 1,128 1,128 0

2.일반업무추진비 5,450 5,450 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,324 -72 직책급업무수행경비 : -6,000원*12회= -72,000

2.[초]행정실운영 36,708 31,884 4,824

1.일반수용비 10,006 10,524 -518 등사원지및등사잉크 : -518,000원*1교= -518,000

2.기타공공요금 260 260 0

이경분 2023년 07월 21일 08시 37분 32초 21 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 9,342 4,000 5,342
(성립전_2추)비품구입(목적) : 5,342,000

원*1교=
5,342,000

2.병설유치원기본운영 36,971 36,471 500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,980 5,480 500

1.전기요금 5,540 5,040 500 전기요금 : 500,000원*1교= 500,000

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,185 7,183 2

1.일반수용비 7,185 7,183 2 무인경비용역료 : 2,000원*1회= 2,000

3.[초]유치원운영 23,806 23,808 -2

1.공무직인건비 100 100 0

2.기간제근로자인건비 5,732 5,732 0

3.기타수당 2,000 2,000 0

4.일반수용비 10,358 10,360 -2 청소용품구입 : -50,000원*4종= -200,000

사무용품구입 : 398,000원*1교= 398,000

교육경비 : -100,000원*2회= -200,000

5.여비 4,140 4,140 0

6.교직원복지비 176 176 0

7.학생복지비 400 400 0

8.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 160,991 145,123 15,868

1.학교시설장비유지 160,991 145,123 15,868

1.[초]공공요금및제세공과금 59,130 59,130 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 40,800 40,800 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0
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4.기타공공요금 8,680 8,680 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 33,389 33,889 -500

1.일반수용비 33,389 33,889 -500 공기청정기유지보수비 : -500,000원*1교= -500,000

4.[초]시설일반관리 53,439 48,376 5,063

1.기간제근로자인건비 20,884 20,884 0

2.일반수용비 31,075 26,012 5,063 소규모수선비 : -1,390,000원*1교= -1,390,000

시설소모품구입비 : -675,000원*1교= -675,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비

(목적) : 1,620,000원*1교=
1,620,000

(성립전_2추)소규모수선비(목적) : 

5,508,000원*1교=
5,508,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

6.[초]물품관리 11,305 0 11,305

1.일반수용비 6,305 0 6,305
(성립전_2추)전자태그기반 운영비(목적) :

 6,305,000원*1교=
6,305,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전자태그기반 비품구입(목적)

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0
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1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,705,685 1,130,095 575,590
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